“Magister Salernus dans la *Collectio Salernitana* et au-delà,” in Jacquart and Paravicini Bagliani, *La “Collectio Salernitana”*, p. 191-226.

18. Urso of Salerno, *De commixtionibus elementorum*, p. 54.

19. Gerard of Cremona's translation is edited by I. Opelt at the bottom of the page in the *editio Coloniensis* of Albert the Great's commentary on the *De caelo*: Albertus Magnus, *De caelo et mundo*, ed. P. Hossfeld (Münster, 1971).

20. Pseudo-Avicenna, *Liber celi et mundi*, ed. O. Gutman (Leiden-Boston, 2003), p. 18: “*Invenimus etenim motum omnis corporis quod est in mundo, aut ad suum medium aut a suo medio aut circa suum medium versari; et motus qui est circa suum medium circularis est. Duo autem motus, qui sunt ad medium et a medio, recti sunt; sed qui sunt a suo medio sunt versus sursum, qui vero ad suum medium sunt versus deorsum.*”

century; it is even acknowledged as the source of some quotations from Aristotle's *De sensu et sensato* and *Physics*. In the first book of the *Meteorologica*, translated by Gerard of Cremona, the movements of the four elements are clearly explained following a reference to the circular motion of the mobile spherical bodies: the four elements move toward the middle or away from the middle²¹. The Greco-Latin translation of Proclus's *Elementatio physica*, also known in Latin as *De motu*, is another example. Its editor H. Boese argued that the translation was probably produced in Sicily by the same individual who translated Ptolemy's *Almagest* from the Greek. This translator gives us some information about his background in the preface to his version of the *Almagest*. He studied medicine in Salerno and claims to have met Henry Aristippus, who died in 1160. In the *Elementatio physica* the subject is once again the motion of the heavy elements toward the middle (*ad medium*) and of the light elements from the middle (*de medio*)²². Older sources known in the twelfth century, such as Cicero's *De natura deorum* and Priscianus of Lydia's *Solutiones ad Chosroem*, likewise discuss the motion of elements toward the middle (*medium*) and from the middle, and never from the center.

21. P.L. Schoonheim, *Aristotle's "Meteorology" in the Arabico-Latin Tradition. A Critical Edition of the Texts, with Introduction and Indexes* (Leiden, 2000), p. 6: "*Reliqua vero corpora sunt quattuor corpora, quoniam principia eorum et ipsorum capita primitiva sunt quattuor numero et habent duos motus: motum a medio ad sursum, et motum a sursum ad medium. Corporum autem levium motus est a medio ad sursum, gravium vero ad medium. Et ista quidem corpora quattuor sunt: ignis et aer et aqua et terra. Ignis autem est levior eorum et superior eis in loco, et terra est gravior eorum et inferior eis in loco, aqua autem et aer — duo elementa reliqua continua cum istis duobus elementis — sunt media inter ea.*"